
 
 
 
 
 

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГЛАВА 
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
От 29.03.2024 года № 27     
      г. Энгельс 

 
О   введении    режима     чрезвычайной ситуации 
функционирования    органов   управления    и  сил  
Энгельсского    муниципального   звена   
Саратовской        территориальной подсистемы  
единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций    
      
 

В  соответствии  с   частью  4  статьи 14 Федерального  закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от              
21.12.1994 года № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением    
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановлением   Правительства    Саратовской области от              
07.11.2005 года №381-П «О Саратовской территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных   
ситуаций», протоколом № 3 заседания комиссии  по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной   безопасности  
Энгельсского муниципального района от 29.03. 2024 года, в целях  оперативного 
проведения аварийно-восстановительных работ на   участке  самотечного 
канализационного коллектора Д=600 мм   в районе 1-го Студенческого проезда в 
городе Энгельсе Саратовской области и  восстановления  условий  
жизнеобеспечения  населения,   возникших в результате аварийной ситуации на 
самотечном канализационном коллекторе,   

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 

1. Ввести с 29 марта 2024 года режим чрезвычайной ситуации для органов 
управления и сил Энгельсского муниципального звена Саратовской 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

2. Установить локальный  уровень реагирования. 



3. Границы зоны действия режима чрезвычайной ситуации определить в  
пределах  границ  земельных  участков  и прилегающей территории в районе 1-го 
Студенческого проезда в городе Энгельсе Саратовской области. 
 4. Назначить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации 
председателя комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации 
Энгельсского муниципального района. 
 5. Руководителю работ по ликвидации чрезвычайной ситуации: 

-провести анализ возникновения чрезвычайной ситуации и разработать план 
мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации, а также первоочередного 
жизнеобеспечения населения; 

-подготовить пакет необходимых документов, фотоматериалы 
подтверждающие факт угрозы чрезвычайной ситуации, определить размер 
прогнозируемого ущерба; 

-организовать работы по ликвидации чрезвычайной ситуации; 
 - организовать проведение работ для восстановления  условий  

жизнеобеспечения  населения в муниципальном образовании город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области.  

6. ЕДДС управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
Энгельсского муниципального района: 

- обеспечить информирование руководителей служб Энгельсского    
муниципального   звена  Саратовской        территориальной подсистемы  
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций о введении режима чрезвычайной ситуации; 

- подготовить и направить в Главное управление МЧС России по 
Саратовской области и ОГУ СО «Безопасный регион» пакет необходимых 
документов, фотоматериалы по факту возникшей чрезвычайной ситуации. 

7. Руководителям органов управления и сил Энгельсского муниципального 
звена Саратовской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечить 
готовность сил и средств, привлекаемых для ликвидации чрезвычайной ситуации 
и организации первоочередного жизнеобеспечения населения, организовать 
круглосуточное дежурство должностных лиц на стационарных пунктах 
управления. 

8. Управлению информации администрации Энгельсского 
муниципального района: 

 - опубликовать настоящее постановление в сетевом издании www.nashe-
slovo21.ru; 

 - во взаимодействии с отделом информационных технологий 
администрации  Энгельсского муниципального района разместить информацию 
об издании настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Энгельсского муниципального района в сети Интернет. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Энгельсского муниципального района по 
строительству, ЖКХ, ТЭК, транспорту и связи. 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                                                                         Д.П. Плеханов 


